XXXV. A te Jovis Urni fanum antiquissimum barbarorum, sanctissimumque direptum est. Tua scelera dii immortales in nostros milites expiaverunt: qui cum uno genere morbi affigerentur, neque se recreare quisquam posset, qui semel incidisset; dubitabat nemo, quin violati hospites, legati necati, pacati atque focii nefario bello laceffiti, sana vexata, hanc

<sup>19</sup> Non vestigiis ] Allegoria: Non per conjecturas tua scelera novimus, sed ubi cubaveris, & volutatus fueris, scimus. Ferr.

<sup>20</sup> Platoris ] De Haruf. Resp. 16.

<sup>21</sup> Cotto ] Bessorum regi. Horon.

<sup>22</sup> Denscletis ] Thraciæ populis.

hanc tantam efficerent vastitatem. Cognoscis ex particula parva, scelorum & crudelitatis tuæ genus univertum. Quid avaritiæ, quæ criminibus infinitis implicata est, summam nunc explicem? Generatim ea, quæ maxime nota sunt, dicam. Nonne sestertium centies & octogies, quod, quasi variani nomine, in venditione mei capitis adscriperas, ex arario tibi attributum, Romæ in quæstu reliquisti? nonne cum cent. talenta tibi Apolloniata Romæ dedissent, ne pecunias increditas solverent, ultro Fufidium, equitem Romanum, hominem ornatissimum, creditorem, debitoribus suis addixisti? nonne, hiberna cum legato præfectoque tradidisses, evertisti miseris funditus civitates: quæ non solum bonis sunt exhaustæ, sed etiam nefarias libidinum contumelias, turpitudinesque subierunt? Qui modus tibi fuit frumenti æstimandi? qui honorarii? si quidem potest vi & metu extortum, honorarium nominari. Quod cum peræque omnes, tum acerbissime Bœotii & Byzantii, Cherronenses, Thessalonica sensit. Unus dominus, unus æstimator, unus venditor, tota in provincia, per triennium, frumenti omnis fuisti.

XXXVI. Quid ego rerum capitalium quæstiones, reorum pactiones<sup>23</sup>, redemptiones, acerbissimas damnationes, libidinosissimas liberationes<sup>24</sup> proferam? Tantum locum aliquem cum mihi notum senseris, tecum ipse licebit, quot in eo genere, & quanta sunt crimina, recordere. Quid? illam armorum officinam equid recordaris, cum omni totius provincie pecore compulsio, pellium nomine<sup>25</sup>, omnem quæstum illum domesticum, paternumque renovasti? Videras enim grandis jam puer, bello Italico, repleti quæstu vestram domum, cum pater armis faciendis tuus præfuisset. Quid? vestigialem provinciam, singulis rebus, quæcunque venirent, certo portorio imposito, servis tuis publicanis a te factam esse meministi?

Quid?

<sup>23</sup> Reorum pactiones ] Quas videlicet cum tra leges reum absolvit. Sic aliis in locis apud nostrum, & ab iis se mercede corrumpti permiserat, & redemptiones, quibus illi a Pisonem incolumitatem suam redemerant. Abram.

<sup>24</sup> Libidinosissimas liberationes ] Quæ non sunt secundum fas & æquum, sed pro partium studio, quia iudex illi favet, & contra leges reum absolvit. Sic aliis in locis apud nostrum, libidinosi iudices, testes, libidinoso sententia. Grævius.

<sup>25</sup> Pellium nomine ] Prætextu pellium, ad loricas, clypeos, papilionem faciendos. Quæ ratione tantum lucratus est, quantum pater fuerat ante lucratus. Abram.

Quid? centuriatus palam venditos? quid? per tuum servulum ordines assignatos<sup>26</sup>? quid? stipendium militibus per omnes annos a civitatibus, mensis palam propositis<sup>27</sup>, esse nameratum? Quid illa in Pontum profectio<sup>28</sup>, & conatus tuus? Quid debilitatio, atque abjectio animi tui, Macedonia prætoriam nuntiata<sup>29</sup>, cum tu non solum, quod tibi succederetur, sed quod Gabinio non succederetur, ex sanguis & mortuus concidisti? Quid quæstor adilitius rejectus<sup>30</sup>? præpositus legatorum tuorum optimus abs te quisque violatus? tribuni militum non recepti<sup>31</sup>? M. Bæbius, vir fortis, interfectus iussu tuo?

Quid, quod tu toties diffidens ac desperans rebus tuis, in fordidibus, lamentis, luctuque jacuisti? quod populari illi sacerdoti<sup>32</sup> sexcentos ad bestias<sup>33</sup> amicos, sociosque misisti? Quid, quod, cum sustentare vix posses mœrorem tuum, doloreque decessionis, Samothraciam te primum, post inde Thasum cum tuis teneris saltatoribus, & cum Autobolo,

Atha-

<sup>26</sup> Per tuum servulum ordines assignatos ] Ordines assignare fuit Tribuni militum. Polybius, libro 6. Vide Lipsium cap. 1. lib. 2. de Militia. Idem.

<sup>27</sup> Quid? stipendium, &c. mensis palam propositis ] Stipendium pendebatur ex ærario: Pifo ut illam pecuniam quam ex ærario stipendii nomine capiebat, in suum usum converteret, jubebat a civitatibus stipendium numerari. Factum amplificat a duobus. 1. Quod non fecit, sed per omnes annos id fecerit. 2. Quod palam, & mensis propositis in oculis totius provincie. *Ab.*

<sup>28</sup> Quid illa in Pontum profectio ] Res obscura est, & nullis antiquitatis impressa vestigiis. Videtur Pifo pecuniis Barbarorum inhians, in Pontum incursum fecisse, & inde fuisse expulsum: unde & conatus potius, quam bellum illatum, nominatur. *Idem.*

<sup>29</sup> Macedonia prætoriam nuntiata ] Cum tibi nuntiaturum est, Macedoniam, quam proconsulari imperio tenebas, prætoriam esse factam: ut statim prætores anni illius in eam proficere rentur. Eo pertinebat superior oratio de Provinciæ Consulari, patetque hoc ex loco de solo Pifone eam sententiam obtinuisse. *Hotom.*

<sup>30</sup> Quid quæstor adilitius rejectus? Præpositus legatorum tuorum optimus a te quisque violatus? ] Sic dedere, antiquos fecit codices Gruterus, Gravius. Omnino facillioris est explicatus id, quod Lambinus propositit, atque utinam in aliqua veteri membrana invenisset: Quid quæstor adilitius rejectus, præpositus homo turpissimus, legatorum tuorum optimus abs te quisque violatus? Ediderunt alii: Quid prætor adilitius rejectus, præpositus legatorum tuorum turpissimus, optimus abs te quisque violatus? At accidit perincommodè, quod turpissimus in nullo est veteri libro. Abesse debuerat quoque præpositus; libere fuerat oratio, que ad hanc vocem ad hæretic. *Anonymus.*

<sup>31</sup> Tribuni militum non recepti ] Non admisi a te, qui a populo fuerant Tribuni militum constituti. Vide Lipsium, Dial. 9. lib. 2. *Abiam.*

<sup>32</sup> Quid populari illi sacerdoti sexcentos ad bestias amicos sociosque stipendiariorumque misisti? ] Manifestum est, P. Clodium significari. *Asconius.* Vocem stipendiariorumque alii non agnoscunt.

<sup>33</sup> Ad bestias ] Hoc est: Pro servis miserat focios, & amicos bellis obiciendis in spectaculis. *Ferrus.*

Athamante, & Timocle, formosis fratribus, contulisti? Quid, quod; cum inde te recipiens, in villa Euchadiæ, quæ fuit uxor Exegisti<sup>34</sup>, jacuisti mœrens aliquot dies; atque inde obsoletus Thessalonicam, omnibus inficientibus, noctuque venisti? qui cum concursum plorantium, ac tempestatem querularum ferre non posses, in oppidum devium Berceam profugisti: quo in oppido cum tibi spe falsa, quod Q. Ancharium non esse successurum putares, animos rumor inflasset; quo te modo ad tuam intemperantiam, scelerate<sup>35</sup>, innovasti?

XXXVII. Mitto aurum coronarium<sup>36</sup>, quod te diuissime torfit, cum modo velles, modo nolles. Lex<sup>37</sup> enim generi tui & decerni, & accipere vetabat, nisi decreto triumpho. In quo tu, accepta tamen, & devorata pecunia, ut in Achæorum centum talentis, evomere non poteras: vocabula tantum pecuniarum, & genera mutabas<sup>38</sup>. Mitto diplomata<sup>39</sup> tota in provincia passim data: mitto numerum navium<sup>40</sup>, summamque prædæ: mitto rationem exacti, imperatique frumentati: mitto ereptam libertatem populis, ac singulis, qui erant affecti præmiis nominatim, quorum nihil est, quod non sit lege Julia, ne fieri liceat, sancitum diligenter.

Ætoliam, quæ procul a barbaris disjuncta gentibus in sinu pacis posita, medio fere Graciæ gremio continetur, (o pœna, o furia sociorum!) decedens, miseram perdidisti. Arifnoen, Stratum, Naupactum, ut modo tute indicasti, nobiles urbes, atque plenas, fateris ab hostibus esse captas. Quibus autem hostibus? nempe iis, quos tu Ambraciæ sedens, primo tuo adventu ex oppidis Agrinarum<sup>41</sup>, atque Dolopum demigrare, & aras, & focos relinquere cogisti. Hoc tu in

<sup>34</sup> Quo fuit uxor Exegisti ] Turnebus Adversar. xxi, 15. emendat in villa Leucadia, que fuit uxoris Egizibi. Geuterus.

<sup>35</sup> Scelerate ] Ut edimus, ita ediderunt Gruterus & Gravius: alii scelerate, adverbium.

<sup>36</sup> Coronarium ] Vide Agrar. I. 4.

<sup>37</sup> Lex ] Julia de repetundis.

<sup>38</sup> Vocabula mutabas ] Non dicebas, auri coronarii nomine accepta, sed aliis quibusdam nominibus, tua furta obtegentibus.

<sup>39</sup> Diplomata ] Literas patentes publico sigillo munitas. Nondum tamen liquet, quid hoc loco Tullius reprehendat, nisi si forte Pifonis avaritiam obiter notat, qui ea diplomata venderit, que gratis dare debuisset. *Abiam.*

<sup>40</sup> Navium ] Quas federatis civitatibus sine necessitate publica imperasti. *Idem.*

<sup>41</sup> Agrinarum ] Turnebus, Agrinorum. Vide Stephanum in A'gria.

exitu, præclare imperator, cum tibi ad pristinas clades accessio fuisset Ætoliaë repentinus interitus, exercitum dimisisti<sup>42</sup>. neque ullam poenam, quæ tanto facinori debèretur, non maluisti subire, quam numerum tuorum militum, reliquiasque cognoscere.

XXXVIII. Atque ut duorum Epicureorum similitudinem in re militari, imperioque videatis: Albucius<sup>43</sup>, cum in Sardinia triumphasset, Romæ damnatus est. Hic, cum similem exitum spectaret, in Macedonia tropæa posuit: eaque, quæ bellicæ laudis, victoriæque omnes gentes insignia & monumenta esse voluerunt, nosser hic præposterus Imperator<sup>44</sup>, amissorum oppidorum, caesarum legionum, provinciæ præsidio, & reliquis militibus orbatæ, ad sempiternum dedecus sui generis & nominis, funesta indicia constituit: idemque, ut esset, quod in basi tropæorum incidi inscribique posset, Dyrhachium ut venit, decedens, obsessus est ab iis ipsis militibus, quos paulo ante Torquato respondit beneficii causa ab se esse dimissos. Quibus cum juratus affirmasset, se, quæ deberentur, postero die persoluturum, domum se abdidit: inde nocte intempesta, crepidatus, veste servili, navem conscendit, Brundisiumque vitavit, & ultimas Adriani maris oras petivit. Cum interim Dyrhachii milites domum, in qua istum esse arbitrabantur, obsidere cœperunt, & cum latere hominem putarent, ignes circumdederunt. Quo metu commoti Dyrhachini, profugisse noctu crepidatum imperatorem indicaverunt. Illi autem statuam, istius persimilem, quam stare celeberrimo in loco voluerat, ne suavissimi hominis memoria moreretur, deturbant, affligunt, comminuant, dissipant. Sic odium, quod in ipsum attulerant, id in ejus imaginem ac simulacrum profuderunt.

Quæ cum ita sint, non dubito, quin, cum hæc, quæ excellunt, me nosse videas; non existimes, median illam partem

<sup>42</sup> Dimisisti ] Solutis sacramento militibus: quod non licebat sine senatus auctoritate, vel populi jussu.

<sup>43</sup> Albucius ] De Prov. Consul. cap. 7.

<sup>44</sup> Præposterus Imperator ] Alii vocantur Imperatores, cum hostes occiderint: hic or-

dine præpostero dictus est Imperator, casu ab hostibus ejus exercitu: adeoque statuam, quam sibi Dyrhachii poni voluit, non habuit suæ bellicæ virtutis monumentum, sed suorum flagitiorum indicium. Ferr.

tem & turbam flagitiorum tuorum mihi esse inauditam. Nihil est, quod me hortere<sup>45</sup>: nihil est, quod invites. Admoneri me satis est. Admonebit autem nemo alius, nisi reipublicæ tempus: quod mihi quidem magis videtur, quam tu unquam arbitratus es, appropinquare.

XXXIX. Ecquid vides, ecquid sentis, lege judicaria lata, quos posthac iudices simus habituri<sup>46</sup>? Non æque legetur quisquis voluerit: nec, quisquis noluerit, non legetur. Nulli conjiciuntur in illum ordinem, nulli eximentur: non ambitio ad gratiam, non iniquitas ad simulationem conjiciuntur. Iudices judicabunt ii, quos lex ipsa, non quos hominum libido delegerit. Quod cum ita sit, mihi crede, neminem invitabis: res ipsa, & reipublicæ tempus aut me ipsum, quod nolim<sup>47</sup>, aut alium quempiam, aut invitabit, aut dehortabitur<sup>48</sup>.

Equidem, ut paulo ante dixi, non eadem supplicia esse in hominibus existimo, quæ fortasse plerique, damnationes, expulsiões, neees: denique nullam mihi poenam videtur habere id, quod accidere innocenti, quod forti, quod sapienti, quod bono viro & civi potest. Damnatio ista, quæ in te flagitatur, obrigit P. Rutilio: quod specimen habuit hæc civitas innocentiaë. Major mihi iudicium, & reipublicæ poena illa visa est, quam Rutilij. L. Opimius eiectus est e patria, is, qui prætor & consul, maximis reipublicam periculis liberarar. Non in eo, cui facta est injuria, sed in iis, qui fecerunt, seeleris ac conscientiaë poena permanit<sup>49</sup>. At con-

Tom. VI.

<sup>45</sup> Quod me hortere ] Ut tibi nomen desiderium tuum, mihi amicissimum. Item, ob-

ram. Manut.

<sup>46</sup> Ecquid vides, ecquid sentis, lege judicaria lata quos posthac iudices simus habituri? ] Legem judicariam ante aliquot annos, quibus temporibus accusatus est Verres a Cicerone, tulit Aurelius Cotta prætor: quia communicata sunt iudicia senatus, & equibus Romanis, & tribunis ærariis. Rursum

deinde Pompejus in consulatu secundo, quo hæc oratio dicta est, promulgavit, ut amplissimum ex censu, ex centuriis aliter quam antea, lecti iudices, æque tamen ex illis tribus ordinibus, res iudicarent. Asonius.

<sup>47</sup> Quod nolim ] Propter Casarem socer-

rum tuum, mihi amicissimum. Item, ob-

ram. Manut.

<sup>48</sup> Dehortabitur ] Fortasse reipublica tempora distuladebunt. Horat.

<sup>49</sup> L. Opimius eiectus est e patria, is, qui & prætor, & consul maximis periculis reipublicam liberarar. non in eo, cui facta injuria est, sed in eis, qui fecerunt, secleris & conscientiaë poena permanit ] Notum est. Opimum in prætura Fregellas cepisse: quo patris visus est ceteros quoque nominis Laciæ socios male animatos repressisse: eundem in consulatu Fulvium Flaccum consularem, & C. Gracchum tribunitium oppressisse: ob quam invindiam postea iudicio circumventus est, & in exilium actus. Asonius.

tra bis Catilina absolutus: emissus etiam ille auctor tuus provinciarum, cum stuprum Bonarum deorum pulvinaribus intulisset. Quis fuit in tanta civitate, qui illum incesto liberatum, non eos, qui ita judicarent, pari scelere adstrictos arbitraretur?

XL. An ego expectem, dum de te quinque & septuaginta tabellarum diribeantur, de quo jam pridem omnes mortales omnium generum, aetatum, ordinum, judicaverunt? Quis enim te aditu, quis ullo honore, quis denique communi salutatione dignum putet? Omnes memoriam consulatus tui, facta, mores, faciem denique, ac nomen a republica detestantur. Legati, qui una suere, alienati: tribuni militum inimici: centuriones, & si qui ex tanto exercitu reliqui milites existunt, non dimissi abs te, sed dissipati, te oderunt, tibi pestem exoptant, te execrantur. Achaja exhausta: Thessalia vexata: lacerata Athenarum: Dyrhachium, & Apollonia exinanita: Ambracia direpta: Parthini, & Bullientes illusi: Epirus excisa: Locri, Phocii, Boeotii, exusti: Acarnania, Amphilochia, Athamanumque gens, vendita: Macedonia condonata barbaris: Aetolia amissa: Dolopes, finitimique montani oppidis atque agris exterminati: cives Romani, qui in iis locis negotiantur, te unum, solum, suum depeculatorem, vexatorem, praedonem, hostem, venisse fenserunt.

Ad horum omnium judicia tot, atque tanta, domesticum judicium accessit sententiarum damnationis tuae: occultus adventus, furtivum iter per Italiam, introitus in urbem desertus ab amicis, nulla ad senatum e provincia literarum, nulla ex trinis aetivis gratulatio<sup>50</sup>, nulla triumphi mentio: non modo quid gesseris, sed ne quibus in locis quidem fueris, dicere audes. Ex illo fonte & seminario triumphorum, cum arida folia laurearum retulisses, cum ea abjecta ad portam reliquisti, tum tu ipse de te fecisse videri<sup>51</sup>, pronuntiavisti. Qui si nihil gesseras dignum honore, ubi exercitus? ubi sumptus? ubi imperium? ubi illa uberrima supplicationibus, triumphisque provincia? Sin autem aliquid sperare volueras, si cogita-